
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΑΤΑ ΤΑ ΛΟΙΠΑ
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 62 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2019

Επιφάνεια: 558.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2600

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΤΑ 
ΤΑ ΛΟΙΠΑ

ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΠΑΪΚΟΥ

j* Και τι είναι 241 εκατομμύρια ευρώ; Ούτε 
300...

^ Κάθεστε τώρα κι ασχολείστε, ότι κάτι 
τρέχει στα γύφτικα.

χ Εντάξει, ένα δωράκι κάνανε οι άνθρωποι, 
εκεί μεταξύ 2006-2010, σε κάποιεε χειμα- 

ζόμενεε φαρμακευτικέε εταιρείεε.
Και σαν ψυχικό μπορεΪ5 να το εκλάβε^.
χ ΚοίταόμωεναδαεπουοΤσίπραεξεμπρο- 

σιιάϋρ ι και την περίοδο Καραμανλή.
ν Κι εγώ που νόμιζα...

η Και επανέρχομαι, τι είναι 241 εκατομμύρια, 
σιγά το ποσόν.

. Άσε που ο Πολάκης καπνίζει.
V

χ Δηλαδή εσύ γιατί πιστεύει τον Βαρώτσο 
και όχι τη Μυρσίνη Ζορμπά;
Για τον «Δρομέα» και για ns μετανα- 
στευτικέ5 του φιλοδοξίε$.

η Αν μου βρειε έναν πειστικό λόγο, θα συμ
φωνήσω.
Μονάχα ότι η Ζορμπά είναι ΣΥΡΙΖΑ, με 
κριτήριο ZKAI as πούμε, μάλλον χλο

μό cos επιχείρημα.
χ Και κοίτα να δεκ που η ΠΟΕΔΗΝ πάει και κα

ταθέτει λουλούδια στον «Δρομέα»!
fis αντι-ΣΥΡΙΖΑ μνημείο ένα πράμα.

„ Και να 6ss που νομίζει noos έτσι τσαντίζει τον 
Πολάκη.

. Εννοείται ncos το έπαιξε σε έκτακτο ο 
y ΣΚΑΪ...
η Αύριο μιλάει, λέει, ο Σημίτηε στη Θεσσα

λονίκη.
Φυσικά θα πει και για τον Τσουκάτο.
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✓

δω.

χ

Και επί των σχέσεων E.E.-ToupKias στη 
γραμμή Βέμπερ πλέον η Ν.Δ.
Οτι, σχεδόν, να την αφήσουμε απ' έξω, να 
δούνε αυτοί.
Οσο για το τι πραγματικά συμφέρει τη 
χώρα, άσ' τα να καούνε κι έλα να σε

✓

✓

Μ Μέγα σκάνδαλο αποκαλύφθηκε, που λέ
τε, crcis ΗΠΑ.

✓

✓

✓

■/ Και μόνο που υποχρεώνουν το κόμμα
tous να τρέχει να εξηγεί και να διορ

θώνει.
χ Επρεπε να rous φρενάρει.

s Και, επιτέλου5, μια γενναία δημόσια

Κόντρα στην παραδοσιακή εθνική γραμμή, 
σημειωτέον.
Αλλά τι τα Θέλεΐ5, ή είσαι fan του Βέ
μπερ ή δεν είσαι...
Το σκέφτονται, λέει, εκεί στο ΚΙΝ.ΑΛΛ., να 
το ξαναγυρίσουν σε ΠΑΣΟΚ.
ΚΙΝ.ΑΛΛ. No 3 - Η επιστροφή...

συγνώμη δεν βλάπτει...
χ Να 'ros στα μέρη pas κι ο'Εβο Μοράλε5.

Eiaos από Ma6oupioms, και Μοραλι-✓ omsTcopa oToinpas.
χ Αμοραλιστήε πάντα^, μάλλον όχι.

✓ Σ' επίπεδο κατηγοριών νταβατζήδων
του δημόσιου βίου, ποια λέτε είναι η 

χειρότερη;
χ Η «ελίτ του σαλονιού» ή το «παρακράτοε

Μ' εκείνα τα κλασάτα -ιδιωτικά, φυσι
κά- πανεπιστήμια, στα οποία οι χρυ- 

σοκάνθαροι αγοράζουν θέσειε για tous κα- 
νακάρηδέ5του.
χ Και που, npocpavcbs, με τον ίδιο τρόπο α

ποφοιτούν κιόλαε οι αριστείε γόνοι.
Μέγα σκάνδαλο ναι, μεγάλη έκπληξη 
όχι.
Ετσι, εξάλλου, εξηγούνται πολλά. Για πολ- 
λούε...
Πιπέρι στο στόμα για κάποιουε βου- 
λευτέε.
Εκείνουε που το ανοίγουν κι όποιον πάρει ο 
x0pos.

του λιμανιού»;

✓ Ψηφίζω σταθερά υπέρ τπ5 δεύτερέ.

η Γιατί η πρώτη, καμιά φορά, κρατάει και τα 
προσχήματα.
Εντάξει, ο Mapiv0Kns θεωρεί πω5 όλα 
τού επιτρέπονται και δεν δίνει λογα

ριασμό πουθενά.
χ θεωρεί noos είναι στο χέρι του να πολιτικο

ποιεί τΐ5 ποινικέε του εκκρεμότητεε.
θεωρεί πω5 μπορεί να απειλεί και να ε-✓ κβιάζει την πολιτική εξουσία.

χ Αλλά η άκρα του τάφου σιωπή των πολιτι-

ται;

s

κών δυνάμεων ms xcopas πώ5 σου φαίνε-

χ

■/

X

V

X

■/

X

V

X

V

X

V

X

Και καλά η Ν.Δ., διατηρεί δεσμού5 αί- 
ματο5 ω5 γνωστόν.
Οι άλλοι opcos; Κάτι κεντροαριστεροί μετά 
συγχωρήσεωε;
Ναι, ναι, καταλάβαμε...

Και μέσα στη σύγχυση, Βουλγαράκηε για 
τον Δήμο Αθηναίων.
Ούτε ψύλλθ5 στον κόρφο του Κυριά
κου.
Δεν ήταν απλοί» δίκαιο, ήταν δραματικά α
ναγκαίο και υπερεπείγον.
Και έγινε πράξη.

Για το αποτεφρωτήριο ο λόγοε.

Κι αυτό σήμερα, όχι χθε5 ούτε αύριο.

Μετά και τα τελευταία, as ψαχτούνε λίγο ε
κεί στο Ποτάμι.
Mnas και καταλάβουν...

Οταν μιλάε για οικογενειοκρατία αναφερό- 
μενοεστονΔημήτρη Πλουμπίδη.
Εχειε στην εντέλεια ξεφύγει, φίλε.

Ατρόμητο$ προ του γελοίου που λένε; Αυ
τό...
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1  SOS από τον ΟΗΕ για το κλίμα
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 42-43 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2019

Επιφάνεια: 1521.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

SOS από 
τον ΟΗΕ 
για ίο κλίμα
Περίπου 8,8 εκατ. οι νεκροί ετησίως 
από την ατμοσφαιρική ρύπανση, σύμφωνα 
με την έκθεση «Global Environment 
Outlook». Μόνο στην Ευρώπη χάνονται 
σχεδόν 800.000 άνθρωποι

Tns
ΕΡΗΣ ΠΑΝΣΕΛΗΝΑ
epanselina@ethnos.gr

Σ
ήμα κινδύνου εκπέμπουν 
ολοένα και περισσότερες 
έρευνες για την κορυφαία 
απειλή για τη δημόσια υγεία που 

στοιχίζει εκατομμύρια ζωές κάθε 
χρόνο: την καταστροφή και ρύπαν
ση του περιβάλλοντος. Τα πρόσφα
τα στοίχε ία-σοκ που προέρχονται 
από τον ΟΗΕ και μια μεγάλη ευρω
παϊκή μελέτη αποκαλύ
πτουν για πρώτη φορά 
τον τραγικό απολογισμό 
της περιβαλλοντικής ρύ
πανσης. Σύμφωνα με την έκθεση 
«Global Environment Outlook» του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, οι 
κακές περιβαλλοντικές συνθήκες 
προκαλούν περίπου 1 στους 4 θα
νάτους και ασθένειες στον πλανήτη, 
ενώ στην Ευρώπη έρευνα αποκαλύ
πτει ότι σχεδόν 800.000 θάνατοι 
οφείλονται μόνο στην ατμοσφαιρι
κή ρύπανση.
Η ρύπανση του αέρα φαίνεται ότι 
είναι, σύμφωνα με τα συγκλονιστι
κά στοιχεία, η κορυφαία περιβαλ
λοντική αιτία θανάτων. Η ευρωπαϊ
κή επιστημονική μελέτη, με επικε
φαλής τον καθηγητήΤόμας Μίντσελ 
του Τμήματος Καρδιολογίας του 
Ιατρικού Κέντρου του Πανεπιστημί
ου του Μάιντς, διαπίστωσε ότι η ρύ
πανση του αέρα προκαλεί σχεδόν 
διπλάσιο αριθμό θανάτων κάθε χρό
νο σε σχέση με ό,τι είχε εκτιμηθεί 
μέχρι σήμερα: σκοτώνει παγκοσμίως 
περίπου 8,8 εκατομμύρια ανθρώπους

ετησίως, έναντι 4,5 εκατομμυρίων 
που ήταν η προηγούμενη εκτίμηση, 
δηλαδή περισσότερους και από το 
κάπνισμα (7,2 εκατομμύρια θανά
τους τον χρόνο).
Οι επιστήμονες εκτίμησαν ότι στη 
Γηραιά Ηπειρο η ατμοσφαιρική ρύ
πανση ευθύνεται για περίπου
790.000 θανάτους ετησίως (και για
659.000 θανάτους στηνΕΕτων«28»). 
Από τους θανάτους αυτούς, το 40% 
έως 80% οφείλεται σε καρδιαγγεια- 
κά αίτια (εμφράγματα και εγκεφα

λικά), ενώ σημειώνεται 
ότι οι θάνατοι καρδιαγ- 
γειακός αιτιολογίας είναι 
διπλάσιοι από τις ανα

πνευστικές παθήσεις. Οι χώρες με 
τη μεγαλύτερη αναλογία θανάτων 
είναι στην Ανατολική Ευρώπη - στη 
Βουλγαρία, τη Ρουμανία, την Κροα
τία και την Ουκρανία.
Οι ερευνητές, που δημοσίευσαν τα 
ευρήματά τους στην επιθεώρηση 
«European Heart Journal», κάλεσαν 
tis κυβερνήσεις και τους διεθνείς 
οργανισμούς να μειώσουν την 
ατμοσφαιρική ρύπανση μέσω ανα
θεώρησης της υπάρχουσας νομο
θεσίας και μέσω μείωσης των ση
μερινών ανώτατων επιτρεπόμενων 
ορίων. Στην ΕΕ το μέσο ετήσιο όριο 
για τα «φονικά» μικροσωματίδια 
ΡΜ2.5 είναι 25 pg/mB, πολύ υψη
λότερα από τα 10 pg/m3 που συνιστό 
ο ΠΟΥ (πάντως ορισμένες ευρωπα
ϊκές χώρες ξεπερνούν ακόμη και το 
όριο των 25 pg/m3).
Η Παγκόσμια Εκθεση Ποιότητας Αέ
ρα (IQAir AirVisual World Air Quality 
Report), που δόθηκε την περασμένη

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Το μαθητικό
κίνημα που ξεκί
νησε από τη 
Στοκχόλμη εξα
πλώθηκε σε όλο 
τον πλανήτη, 
με μια καταγραφή 
να περιέχει 
2.052 σημεία 
διαδηλώσεων 
σε 123 χώρες

εβδομάδα στη δημοσιότητα, έδειξε 
ότι η μολυσμένη ατμόσφαιρα θα 
στοιχίσει του χρόνου... επτά εκατομ
μύρια ζωές στον πλανήτη και θα κο
στίσει στην παγκόσμια οικονομία 
σχεδόν 225 δισεκατομμύρια δολάρια. 
Σε αυτούς τους θανάτους έρχονται 
να προστεθούν άλλα 1,4 εκατομμύ
ρια θύματα ετησίως από διάρροια και 
παράσιτα που οφείλονται στην έλ
λειψη καθαρού νερού, σύμφωνα με 
μια νέα έκθεση του ΟΗΕ.

Οι ζωέε των πιο φτωχών
«Evas υγιής πλανήτης στηρίζει όχι 
μόνο το παγκόσμιο ΑΕΠ αλλά και τις 
ζωές των πιο φτωχών, επειδή εξαρ- 
τώνται από καθαρό αέρα και καθαρό 
νερό» ανέφερε στο Γαλλικό Πρακτο
ρείο ο Τζογίτα Γκούπτα, συνεπικε- 
φαλής της έκθεσης του ΟΗΕ που 
παρουσιάστηκε αυτήν την εβδομάδα 
στο πενθήμερο Περιβαλλοντικό Συμ
βούλιο του ΟΗΕ στο Ναϊρόμπι της 
Κένυας.
Ο ΟΗΕ υπολογίζει ότι μόνο για το

Στις απώλειεβ έρχονται να προστε
θούν άλλα 1,4 εκατομμύρια θύματα 
ετησίοος από έλλειψη καθαρού νερού

έτος 2 015, περίπου εννέα εκατομμύ
ρια θάνατοι μπορούν να αποδοθούν 
σε παράγοντες που σχετίζονται με 
την καταστροφή και τη ρύπανση του 
περιβάλλοντος. Η έκθεση «Global 
Environment Outlook», η οποία κα
ταρτίστηκε σε μια περίοδο έξι χρόνων 
από 250 επιστήμονες από 70 χώρες, 
καλεί τις κυβερνήσεις να αναλάβουν

«επείγουσα δράση σε άνευ προηγου
μένου βαθμό». Ακόμη, τονίζει ότι 
χρειάζονται περισσότερα μέτρα για 
την προστασία του περιβάλλοντος 
έως το 2050, ώστε να αποτρέψουμε 
εκατομμύρια θανάτους στην Αφρική, 
την Ασία και τη Μέση Ανατολή. 
«Σήμερα μιλάμε για διακηρύξεις και 
δεσμεύσεις, αλλά πιστεύω πως στο 
μέλλον θα χρειαστεί να θεσπίσουμε 
διεθνή νομοθεσία» ανέφερε ο Σιίμ 
Κιίαλερ, υπουργός Περιβάλλοντος 
της Εσθονίας και πρόεδρος του συ
νεδρίου του Ναϊρόμπι. Εκτός από τις 
ανθρώπινες απώλειες, οι οικονομικές 
επιπτώσεις της περιβαλλοντικής κα
ταστροφής είναι τόσο μεγάλες που 
τελικά αποδεικνύεται δυσλειτουργι- 
κό και επικίνδυνο το σύστημα ανά
πτυξης της παγκόσμιας οικονομίας. 
Πρέπει «να μεταμορφωθεί ο τρόπος 
λειτουργίας των οικονομιών» τόνισε 
ο Τζόις Μισούια, επικεφαλής Περι
βάλλοντος του ΟΗΕ, σχολιάζοντας 
ότι «η επιστήμη είναι σαφής. Η υγεία 
και η ευημερία της ανθρωπότητας 
είναι ευθέως συνδεδεμένες με την 
κατάσταση του περιβάλλοντος μας». 
Η υπερκατανάλωση, τα απορρίμματα 
τροφίμων και η ρύπανση στις πλου
σιότερες χώρες θεωρούνται από τον 
ΟΗΕ επιπλέον παράγοντες που οδη
γούν σε πείνα, φτώχεια και ασθένει
ες στα φτωχότερα μέρη του πλανήτη, 
καθιστώντας αναγκαία την εφαρμο
γή ενός πιο βιώσιμου συστήματος 
οικονομικής ανάπτυξης, έτσι ώστε 
να αποτραπούν οι θάνατοι και οι 
υγειονομικές κρίσεις που προκαλού- 
νται στο όνομα της οικονομικής ανά
πτυξης ·
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EPA/ELLEN SMITH DANIEL REINHARDT/DPA VIA AP

Από τα θρανία στη μεγαλύτερη 
«σχολική κλιματική απεργία»
Δεκάδες χιλιάδας μαθητές σε όλο 
τον κόσμο άφησαν χθες τα θρα
νία και τα βιβλία τους για να 
συμμετάσχουν στη μεγαλύτερη 
«σχολική κλιματική απεργία», το 
μαζικό μαθητικό κίνημα που ξε
κίνησε τον περασμένο Αύγουστο 
η Ιδχρονη Σουηδή Γκρέτα Τούν- 
μπεργκ. Μαθητές σε 123 χώρες 
του κόσμου αποφάσισαν να 
«απεργήσουν» από τα μαθήματά 
τους και να διαδηλώσουν εμπνευ
σμένοι από τη δράση της 16χρο- 
vns με σύνδρομο Ασπεργκερ 
ακτιβίστριας που την έκανε «σύμ
βολο» του αγώνα κατά της κλι
ματικής αλλαγής και της εξασφά
λισε μια υποψηφιότητα για το 
Νόμπελ Ειρήνης.
Οταν η Σουηδή ακτιβίστρια εμ
φανίστηκε στη διαδήλωση της 
Στοκχόλμης, τη «γενέτειρα» του 
κινήματος όπου χθες συγκεντρώ
θηκαν πάνω από 10.000 μαθητές, 
το πλήθος άρχισε να φωνάζει 
ρυθμικά το όνομά της: «Γκρέτα! 
Γκρέτα!». «Γεννηθήκαμε σε αυτόν 
τον κόσμο και πρέπει να ζήσου- 
με με αυτήν την κρίση, όπως και 
τα παιδιά και τα εγγόνια μας. 
Είμαστε αντιμέτωποι με τη μεγα
λύτερη υπαρξιακή κρίση στην 
ιστορία της ανθρωπότητας και 
παρ’όλα αυτά την αγνοούν. Εσείς

που την έχετε αγνοήσει ξέρετε 
ποιοι είστε» είαε ανάμεσα σε χει
ροκροτήματα και επευφημίες η 
Γκρέτα, η οποία διαδήλωσε για 
30ή εβδομάδα.
Τον περασμένο Ιανουάριο η 
16χρονη έγινε διάσημη λέγοντας 
από το βήμα του Παγκόσμιου 
Οικονομικού Φόρουμ ότι «στο 
θέμα της κλιματικής αλλαγής 
πρέπει να παραδεχτούμε ότι έχου
με αποτύχει», κουνώντας το δά
κτυλο στους ηγέτες του πλανήτη. 
Ραντεβού έξω από τις τάξεις για 
να διαδηλώσουν για την κλιμα
τική αλλαγή δίνουν έκτοτε κάθε 
εβδομάδα μαθητές σε Βέλγιο, 
Γερμανία, Βρετανία, Γαλλία, Αυ
στραλία και Ιαπωνία ανταποκρι- 
νόμενοι στο κάλεσμα της 16χρο- 
vns Γκρέτα με το hashtag 
#FridaysForFuture στα κοινωνι
κά δίκτυα. Ωστόσο χθες το κίνη
μα εξαπλώθηκε σε όλο τον πλα
νήτη, με μια καταγραφή να πε
ριέχει 2.052 σημεία διαδηλώσε
ων σε 123 χώρες.
Πολλοί υπουργοί ανάτον κόσμο 
έχουν εκφράσει τον προβλημα
τισμό τους για το ότι τα παιδιά 
χάνουν μαθήματα για να διαδη
λώσουν, ωστόσο πολλοί έχουν 
υποστηρίξει τα αιτήματα και τη 
δράση των παιδιών. «Η μαμά μου

Οταν η νεαρή 
Σουηδή ακτιβί- 

στρια Γκρέτα 
Τούνμπεργκ που 

πάσχει από το 
σύνδρομο Ασπερ- 
γκερ εμφανίστη

κε στη διαδήλωση 
της Στοκχόλμης, 
το πλήθος άρχισε 
να φωνάζει ρυθ

μικά το όνομά της

θα με σκοτώσει που είμαι εδώ, 
αλλά όχι πριν με σκοτώσει η κλι
ματική αλλαγή» έγραφε το πανό 
που κρατούσαν οι 17χρονες Εριν 
και Αλίσα έξω από το Κοινοβού
λιο της Σκοτίας. «Μην καίτε το 
μέλλον μας» φώναξαν μαθητές 
στο Κίεβο, ενώ στη Βαρσοβία της 
Πολωνίας, από τους μεγαλύτε
ρους ρυπαντές της Ευρώπης, τα 
παιδιά κρατούσαν πανό με το 
σύνθημα «Σώστε το σπίτι μας». 
Την Πέμπτη τρεις Νορβηγοίβου- 
λευτές πρότειναν την Γ κρέτα για 
υποψήφια για το Νόμπελ Ειρή
νης. «Την προτείναμε γιατί αν 
δεν κάνουμε τίαοτα για να στα
ματήσουμε την κλιματική αλλα
γή, αυτή θα είναι αιτία πολέμων,

Μαθητέβ σε 123 χώρες αποφάσισαν 
να διαδηλώσουν εμπνευσμένοι 
από τη δράση Tns 16xpovns Γκρέτα

συγκρούσεων και προσφυγικών 
ροών. Η Γκρέτα Τούνμπεργκ ξε
κίνησε ένα μαζικό κίνημα που 
βλέπω ως σπουδαία συμβολή 
στην ειρήνη» σχολίασε ένας εκ 
των τριών Ν ορβηγών βουλευτών, 
ο σοσιαλιστής Φρέντι Αντρέ Οβ- 
στεγκαρντ.

ΕΡΗ ΠΑΝΣΕΛΗΝΑ
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1  Η υγεία ζητά νοσηλεία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2019

Επιφάνεια: 244.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η υγεία ζητά 
νοσηλεία
τον η ζωή γίνεται ανυπόφορη, ο 

//I I θάνατος γίνεται ένα πολύ προτι- 
'' V_^ μότερο καταφύγιο για τον άν

θρωπο». Μία φράση του Ηρόδοτου, που θα 
μπορούσε πολύ εύκολα να σου έρθει στο 
μυαλό όταν περιδιαβαίνεις τους διαδρόμους 
ενός κρατικού νοσοκομείου. Άνθρωποι σε 
ουρές, στοιβαγμένοι σε χώρους περιορισμέ
νους, να περιμένουν με αγωνία και θυμό τη 
σειρά τους για ιατρική εξέταση, γνωμάτευ
ση ιατρού ή κάποια θεραπεία. Η εικόνα γίνεται 
ακόμη χειρότερη στους θαλάμους βαριών 
ασθενειών, όπου ιατροί και νοσηλευτές κα
ταβάλλουν υπεράνθρωπες προσπάθειες και 
δίδουν μάχη με τις επικρατούσες αντίξοες 
συνθήκες.

Είναι γεγονός ότι μέσα στον πόνο αποκα
λύπτεται πιο εύκολα το νόημα της ζωής. Εί
ναι επίσης γεγονός ότι η ανθρώπινη αξιο
πρέπεια δεν θα έπρεπε να σύρεται επειδή το 
σύστημα υγείας που σου παρέχει το κράτος 
σου είναι αναποτελεσματικό, ελλειμματικό, 
δαιδαλώδες, γραφειοκρατικό, χρονοβόρο, χα
οτικό, υποβαθμισμένο. Και όλα αυτά αποτε

λούν συνέπεια της 
οικονομικής κρί
σης, η οποία υπο
βάθμισε την υγεία 
των πολιτών.

Η αύξηση της 
ανεργίας και της φτώχειας και η μείωση του 
εισοδήματος αποτελούν κύ ρια γνω ρίσματα της 
σημερινής πραγματικότητας. Λαμβάνοντας 
υπόψη τους μηχανισμούς επίδρασης αυτών 
στη σωματική και ψυχική υγεία, γίνεται εύ
κολα αντιληπτό το μέγεθος των επιπτώσεων 
στο επίπεδο υγείας του πληθυσμού. Πολύ 
περισσότερο, η εξασθενημένη οικονομία 
ωθεί τη χώρα σε περιορισμένη δυνατότητα στή
ριξης όλων εκείνων των μηχανισμών που θα 
μπορούσαν να προαγάγουντο επίπεδο υγεί
ας των πολιτών. Οι μειώσεις των δαπανών για 
την υγεία, η περιστολή προγραμμάτων πρό
νοιας και κοινωνικής πολιτικής, η υποβάθμιση 
της ποιότητας των ήδη επιβαρυμένων υπη
ρεσιών υγείας και οι μειωμένοι πόροι υπο
στήριξης των αδύναμων νοικοκυριών «απει
λούν» περαιτέρω την υγεία του πληθυσμού.

Η ποιότητα της υγείας όμως καθορίζει και 
την ποιότητα του βιοτικού επιπέδου μίας χώ
ρας και κατά προέκταση και τον πολιτισμό της. 
Η υγεία είναι πολιτισμός. Και είναι κάτι που 
χρειάζεται όχι μόνο τη συμβολή της πολι
τείας, με παροχή καλύτερων υπηρεσιών, αλ
λά πρωτίστως εκπαίδευση των πολιτών, η 
οποία θα πρέπει να αρχίσει από τα σχολεία. 
Και αυτό σημαίνει πρόληψη και προώθηση 
της υγείας στην καθημερινή μας ζωή. Πριν 
λοιπόν έρθει και η δική μας σειρά να μπού
με στις φρικτές ουρές των νοσοκομείων, κα
λό είναι να μπούμε στη λογική της παιδείας 
ως υπεύθυνοι πολίτες και να συνεργαστού
με για το καλό του κράτους μας που κατ’ επέ
κταση θα είναι και δικό μας. Το γρηγορότε
ρο λοιπόν γιατί ο χρόνος τρέχει...

[SID:12489859]

ΓΝΩΜΗ
Της Έφης Τριήρη
etriiri@naftemporiki.gr
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1  ΕΡΕΥΝΑ: Η αϋπνία βλάπτει τη δημοκρατία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2019

Επιφάνεια: 44.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΕΥΝΑ

Η αϋπνία 
βλάπτει 
τη δημοκρατία
Η αϋπνία, που εξελίσσεται 
σε σοβαρό πρόβλημα δημό
σιας υγείας στις ανεπτυγμέ
νες χώρες, δεν επηρεάζει αρ- 
νητικά μόνο την προσωπική 
υγεία, τη δουλειά ή το σχο
λείο, αλλά φαίνεται να υπο
σκάπτει και τη δημοκρατία, 
σύμφωνα με αμερικανο-γερ- 
μανική έρευνα. Όσο λιγότε
ρο κοιμάται κανείς, τόσο μει
ώνεται η πιθανότητα να πάει 
στις κάλπες.
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1  Εγκαινιάζεται Τράπεζα Μητρικού Γάλακτος
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2019

Επιφάνεια: 123.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγκαινιάζεται Τράπεζα 
Μητρικού Γάλακτοε

ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ Τράπεζα Μη
τρικού Γάλακτος στη Μα
κεδονία εγκαινιάζει το Γε
νικό Νοσοκομείο «Παπα- 
γεωργίου», που στέκεται 
στο πλευρό των νέων μη
τέρων και των βρεφών.

Η δημιουργία της Τρά
πεζας Μητρικού Γάλακτος 
στη Θεσσαλονίκη ήταν 
απολύτως απαραίτητη και 
έρχεται να καλύψει ένα με
γάλο κενό, καθώς η μονα
δική Τράπεζα Γάλακτος της 
χώρας για δότριες μητέ
ρες λειτουργεί στην Αθή
να και δεν επαρκεί για τις 
ανάγκες όλης της Ελλάδας.

Στο Γ. Ν. «Παπαγεωργί- 
ου» γεννιούνται κάθε χρό
νο 1.500-1.600 φυσιολο
γικά βρέφη στην Α’ Μαι
ευτική - Γυναικολογική 
Κλινική του ΑΠΘ. Παράλ
ληλα στη Β’ Νεογνολογι- 
κή Κλινική ΑΠΘ νοσηλεύ
ονται 550-600 νεογνά τον

χρόνο με σοβαρά προβλή
ματα, συχνά απειλητικά 
για τη ζωή τους. Το 10°/ο 
είναι πρόωρα νεογνά και 
περίπου 60-70 είναι εξαι
ρετικά χαμηλού βάρους 
γέννησης.

Με δεδομένο ότι το 
μητρικό γάλα είναι η κα
λύτερη τροφή για να νεο
γνά, στόχος του νοσοκο
μείου ήταν να εξασφαλί
σει τη διάθεση μητρικού 
γάλακτος μέσα από τη δη
μιουργία Τράπεζας Μητρι
κού Γάλακτος.

Σήμερα αυτός ο στόχος 
επιτεύχθηκε και λειτουρ
γεί σε σύγχρονες εγκατα
στάσεις, σύμφωνα με τις 
κατευθυντήριες οδηγίες 
της Ε.Ε. Σημειώνεται ότι ο 
εξοπλισμός παραχωρήθη- 
κε με την ευγενική χορη
γία του Ιδρύματος «Σταύ
ρος Νιάρχος».

Ρίτα Μεθά
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1  ΠΕΦΤΕΙ Η ΑΥΛΑΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑΡΙΑ ΥΓΕΙΑΣ
Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 30 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2019

Επιφάνεια: 129.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4910

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΕΦΤΕΙ Η ΑΥΛΑΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑΡΙΑ ΥΓΕΙΑΣ
Την κατάργηση των βιβλιαρίων υγείας προβλέπει 
τροπολογία του Υπουργείου Εργασίας, που κατατέθη
κε στο νομοσχέδιο «Επιτροπή επαγγελματικού αθλη
τισμού και άλλες διατάξεις». Τα έντυπα βιβλιάρια υγεί
ας καταργούνταιοριστικά, καθώς, πλέον, έχει θεσπι- 
σθεί ηλεκτρονικό σύστημα συνταγογράφησης και 
καταχώρησης των δεδομένων υγείας, στον Ατομικό 
Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας.Με άλλη διάταξη , κα- 
ταργείται η φραγή, που είχε θεσμοθετηθεί να μη γίνο
νται δεκτές ηλεκτρονικά οι Αναλυτικές Περιοδικές 
Δηλώσεις (ΑΠΔ) για διαστήματα μισθολογικών περι

όδων, που δεν είχαν καταβληθεί οι οφειλόμενες α
σφαλιστικές εισφορές, εφόσον ο εργοδότης εξακο
λουθεί να μην καταβάλει τις αντίστοιχες εισφορές και 
δεν έχει υπαχθεί σε καθεστώς ρύθμισης. Τ ο μέτρο α
ναστολής της υποβολής των ΑΠΔ καταργείται, σύμ
φωνα με την αιτιολογική έκθεση, καθώς αποδείχθη
κε στην πράξη μη αποτελεσματικό μέτρο πίεσης σε 
βάρος των εργοδοτών που ήταν ασυνεπείς στις κοινω- 
νικοασφαλιστικές τους υποχρεώσεις, με αποτέλεσμα 
να θίγονται τα ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά δικαι
ώματα των εργαζομένων.
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1  Πώς ο νέος νόμος θα αυξήσει τις τιμές των
φαρμάκων

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-03-2019

Επιφάνεια: 363.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πώς ο νέος νόμος θα αυξήσει τις τιμές των φαρμάκων
ΓουΔΗΜΗΤΡΗ ΛΙΝΤΖΕΡΗ*

Α
πό ίο 2010 έως 2014 κατε- 
βλήθη συστηματική προ
σπάθεια προκειμένου η ετή
σια δημόσια φαρμακευτική δα

πάνη, από 5,5 δισ. ευρώ, να μει
ωθεί στα 2 δισ. Αυτό συνέβη χωρίς 
να παρουσιαστεί κάποια έλλειψη 
φαρμάκων. Για να γίνει αυτό χρει
άστηκαν δομικές παρεμβάσεις 
σε πολλούς τομείς στην πολιτική 
του φαρμάκου.

Ο εξορθολογισμός και η εξυ
γίανση στο ζήτημα της τιμολό
γησης στηρίχθηκαν εκτός των 
άλλων σε τέσσερις παραδοχές, 
οι οποίες εφαρμόστηκαν με από
λυτα διαφανή και εύκολα ελέγξιμο 
τρόπο από τον Ελληνικό Οργα
νισμό Φαρμάκων: Πρώτον, η τιμή 
στα φάρμακα που τελούν υπό κα
θεστώς προστασίας (on patent)

καθοριζόταν από τον μέσο όρο 
των τριών χαμηλότερων τιμών 
των 28 χωρών-μελών της Ε.Ε. Το 
ίδιο ίσχυε και για όλα τα φάρμακα 
αναφοράς (αυτά με τα οποία συν
δέονται τα γενόσημα που κυκλο
φορούν). Δεύτερον, όταν σ’ ένα 
φάρμακο έληγε η περίοδος προ
στασίας (off patent) η τιμή του 
έπεφτε στο 50% της αρχικής. Τρί
τον, η τιμή των γενοσήμων κα
θοριζόταν στο 65% της τιμής των 
off patent. Τέλος, απαγορεύονταν 
κατηγορηματικά οι αυξήσεις. Μά
λιστα, στο σύστημα τιμολόγησης 
του ΕΟΦ υπήρχε κόφτης ώστε η 
νέα τιμή να είναι μικρότερη ή 
ίση με την προηγούμενη.

Ετσι, η τιμή πρωτοτύπου που 
κόστιζε 20 ευρώ μειωνόταν στα 
10 ευρώ όταν έληγε η περίοδος 
προστασίας του. Τα δε γενόσημα 
που ακολουθούσαν κόστιζαν το

ανώτατο 6,5 ευρώ. Με τον νέο 
νόμο του κ. Ξανθού, αλλάζουν 
και οι τέσσερις αυτές παραδοχές. 
Τα πρωτότυπα λαμβάνουν τιμή 
όχι από τις 28 χώρες-μέλη της 
Ε.Ε. αλλά από τις 18 της Ευρω
ζώνης. Σύμφωνα με διάταξη του 
νόμου, η τιμή κανενός φαρμάκου 
δεν μπορεί να μειωθεί περισσό
τερο από 10% σε σχέση με την 
προηγούμενη τιμή του (καταρ- 
γείται το 50%). Τα γενόσημα πλέ
ον είναι δυνατόν να κοστίζουν 
στο 75% του φαρμάκου αναφοράς 
(καταργείται το όριο 65%). Τέλος, 
επιτρέπονται αυξήσεις στα φάρ
μακα μέχρι 10%.

Ετσι, οι τιμές στο προηγούμενο 
παράδειγμα θα διαμορφωθούν 
ως εξής: Η τιμή του πρωτοτύπου 
που κοστίζει σήμερα 20 ευρώ 
είναι σίγουρο ότι θα αυξηθεί 
(αφού λαμβάνονται υπόψη μόνο

τα κράτη της Ευρωζώνης). Η τιμή 
του off patent θα διαμορφωθεί 
το λιγότερο στα 18 ευρώ (μείωση 
μόνο 10%) και των γενοσήμων 
που ακολουθούν στα 13,5 ευρώ 
(75% του φαρμάκου αναφοράς) 
ή στην καλύτερη περίπτωση 11,7 
ευρώ.

Αντιλαμβάνεται κανείς ότι οι 
τιμές στο σύνολο σχεδόν των κυ- 
κλοφορούντων εν Ελλάδι φαρμά
κων θα αυξηθούν. Από αυτές τις 
ρυθμίσεις ουδόλως εξυπηρετείται 
το δημόσιο συμφέρον ή οι Ελλη
νες ασθενείς. Ο μόνος που κερ
δίζει είναι οι πολυεθνικές εται
ρείες των φαρμάκων, που θα αυ
ξήσουν τα κέρδη τους στην εγ
χώρια αγορά, αλλά και διεθνώς, 
αφού η χώρα μας αποτελεί σημείο 
αναφοράς καθορισμού τιμής σε 
πολλές άλλες χώρες. Το κέρδος 
της ντόπιας φαρμακοβιομηχανίας

θα αποδειχθεί απατηλό, αφού ναι 
μεν θα αυξηθεί η τιμή αρκετών 
γενοσήμων, όμως η μικρή δια
φορά τιμής από τα πρωτότυπα 
θα μειώσει ακόμα περισσότερο 
τη χρήση τους.

Η ετήσια δημόσια φαρμακευ
τική δαπάνη, που πέρυσι ανήλθε 
σε 2,8 δισ. ευρώ προ claw-back 
και rebate, θα αυξηθεί κατά πολύ. 
Η μορφή αυτή συγκράτησης της 
φαρμακευτικής δαπάνης είναι μέ
τρο άδικο, οριζόντιο και αδιέξοδο, 
και πρέπει να αλλάξει. Και ναι μεν 
η δημόσια φαρμακευτική δαπάνη 
θα παραμείνει στα 2 δισ. ευρώ, 
όμως η ιδιωτική δαπάνη θα αυ
ξηθεί δραματικά, όπως επίσης και 
η συμμετοχή των ασθενών στα 
φάρμακα που προμηθεύονται μέ
σω ΕΟΠΥΥ (αποτελεί ποσοστό 
της τιμής του φαρμάκου).

Τον προηγούμενο χρόνο, οι

πωλήσεις των φαρμάκων στη 
χώρα μας προσέγγισαν τα 5 δισ. 
ευρώ (στοιχεία από το ςίίε του 
ΕΟΦ). Η εκτίμησή μου είναι ότι 
με βάση τον νόμο Ξανθού θα 
υπάρξει αύξηση τουλάχιστον κα
τά 7%. Αυτό το επιπλέον ποσό 
θα επιβαρύνει την τσέπη των 
Ελλήνων ασθενών.

Οι ρυθμίσεις αυτές επιβεβαι
ώνουν την αποτυχία της φαρμα
κευτικής πολιτικής την τελευταία 
τετραετία. Ομως, εκτός από την 
ανικανότητα, αποκαλύπτεται η 
διαπλοκή και ενδεχομένως η συ
ναλλαγή των κυβερνώντων με 
μεγάλα ξένα και εγχώρια οικονο
μικά συμφέροντα, η οποία γίνεται 
με τρόπο κυνικό και εξόφθαλμο.

* 0 κ. Δημήιρης Λινιζέρης είναι τέως βου
λευτής ίου ΠΑΣΟΚ και πρώην πρόεδρος 
ίου ΕΟΦ.
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1  Μεγάλο οικονομικό όφελος από τις ιατρικές
υπηρεσίες

Πηγή: THESSNEWS Σελ.: 17-18 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-03-2019

Επιφάνεια: 228.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
ΝΕΑΠΟΛΗ
Οικονομικό όφελος 
από τις ιατρικές 
υπηρεσίες

σελ 18

ΝΕΑΠΟΛΗΣ-ΣΥΚΕΩΝ
Μεγάλο οικονομικό όφελος

από τις ιατρικές υπηρεσίες
Περισσότερα από 2,8 εκατομμύρια ευρώ αποκο

μίζει το κράτος και οι πολίτες-μέλη των ΚΑΠΗ του 
δήμου Νεάπολης- Συκεών, όπως προκύπτει από τις 
περισσότερες από 113.000 επισκέψεις και εξειδικευ- 
μένες εξετάσεις που πραγματοποίησαν οι ίδιοι, στα 
κατά τόπους Δημοτικά Ιατρεία, το 2θΐ8.

Τα στοιχεία παρουσιάστηκαν πρόσφατα κατά 
τον απολογισμό της διετίας, όπου προέκυψε πως 
οι διάφορες εξετάσεις που πραγματοποιήθηκαν το 
2017 ανέρχονται στις 104.674 και το 2018 στις 113.045. 
σημειώνοντας αύξηση 8%.«Εάν κοστολογηθούν αυ
τές οι εξετάσεις πολύ εύκολα καταλαβαίνει κανείς 
γιατί πρέπει επιτέλους να γίνει και στη χώρα μας 
αυτό που εδώ και πολλές δεκαετίες συμβαίνει στις 
προηγμένες ευρωπαϊκές χώρες, καταλαβαίνει γιατί 
πρέπει να μεταφερθεί η αρμοδιότητα πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας στους δήμους», σημείωσε κατά 
την παρουσίαση ο δήμαρχος Νεάπολης-Συκεών, 
Σίμος Δανιηλίδης. Επισήμανε, την «αδήριτη ανάγκη 
τα Δημοτικά Ιατρεία να αποκτήσουν επιτέλους θε
σμική υπόσταση και η κυβέρνηση να διορθώσει το 
λάθος της ώστε να αλλάξει ο νόμος και να τα εντά
ξει στο σύστημα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
επιτρέποντας τη διασύνδεσή τους με τον ΕΟΠΥΥ».

Στον δήμο Νεάπολης-Συκεών λειτουργούν τρία 
δημοτικά ιατρικά κέντρα εξοπλισμένα με τον πλέον 
σύγχρονο ιατροδιαγνωστικό εξοπλισμό και δημοτικά 
ιατρεία σε κάθε ΚΑΠΗ, εννέα συνολικά, εξυπηρε
τώντας περισσότερα από 10.200 μέλη. Οι ιατρικές 
υπηρεσίες παρέχονται σε ανασφάλιστους, μετανά
στες και παιδιά.
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1  Ιατρική και αθλητισμός
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 70 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2019

Επιφάνεια: 320.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΟ ΜΗΧλΝΗΙ.. 
ΓΡΑΦΙΑΣ
ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΚΟΦΙΝΑ

Ιατρική και αθλητισμός

Είναι σημαντική η ημερίδα με ιατρικό περιεχόμενο 
που διοργανώνει το διήμερο 21 και 22 Μαρτίου η 
ΑΕΚ. Ισως αυτά τα θέματα να μην... πουλάνε, ωστόσο 
μετρά πολύ το πώς μια ισχυρή ομάδα αντιμετωπίζει 
το θέμα των τραυματισμών. Γενικά την ιατρική. Και 
έχει την τύχη να διαθέτει καταξιωμένους γιατρούς 
στις τάξεις της που μάλιστα θα είναι και ομιλητές: τον 
υπέροχο επιστήμονα Παντελή Νικολάου, τον έμπειρο 
Αλκή Καλλιακμάνη και τον εξπέρ στην αποκατάστα
ση, Νίκο Πανταζή. Θέμα συζήτησης και ανάλυσης θα 
είναι ο πρόσθιος χιαστός. Το πώς και το γιατί συμ
βαίνει, πότε είναι το διάστημα που το γόνατο... απει
λείται, αν παίζει ρόλο η κόπωση ή ακόμη ακόμη και 
ένα άλμα! Γιατί αναμένεται να καταρριφθούν πολλοί 
μύθοι για έναν τραυματισμό που κάποτε ίσως και να 
σήμαινε τέλος καριέρας για όσους ποδοσφαιριστές 
τον βίωναν. Τώρα, όλα είναι ευκολότερα και τα πά
ντα αντιμετωπίζονται. Θα τα πουν και οι ειδικοί. Θα 
τα εξηγήσουν απολύτως τεκμηριωμένα. Και βέβαια 
θα αναλυσουν τα οφέλη από κάθε είδους μόσχευμα. 
Είναι ευτυχία μια ελληνική ομάδα να στηρίζεται στο 
ιατρικό της τιμ. Ωστε να ξεπερνά προβλήματα και κυ
ρίως να επιβεβαιώνει ότι δεν κοιτά μόνο τι συμβαίνει 
στο χορτάρι, αλλά βλέπει τη μεγάλη εικόνα.
Οπως είναι χαρά και τιμή για τον Ολυμπιακό να βρί
σκεται στις τάξεις του ο Χρηστός Θέος. Ενας γιατρός 
καταπληκτικός και ταυτόχρονα ένας πολύ ζεστός 
άνθρωπος. Το 2014 έσπευσε πάνω στον τραυματία 
Ολαϊτάν και τον έσωσε! Εναν χρόνο μετά ήταν δίπλα 
σε τούρκο φίλαθλο που έπαθε επιληπτική κρίση. Σε

ΤΟ ΙΑΤΡΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ TQN 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΔΕΝ 
ΓΝΩΡΙΖΕΙ ΧΡΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΔΙΔΕΙ 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΣΥΝΗΣ 
ΚλΙ ΗΘΟΥΣ

φιλικό ματς του Ολυμπιακού με τη Φενέρμπαχτσε 
και με τον τουρκικό Τύπο τις επόμενες ημέρες να τον 
αποθεώνει για την ανθρωπιά του. Το άξιζε. Αργότερα, 
ήταν φύλακας - άγγελος των Ρέτσου και Διούδη όταν 
γύρισε η γλώσσα τους. Τον αναγνωρίζουν όλοι. Οπως 
και ο γιατρός με καμάρι αναγνωρίζει πως είναι σπου
δαίο να υπηρετεί τον Ολυμπιακό. Ο κ. Θέος τιμήθηκε 
και από τον ΠΣΑΤ για την προσφορά του. Ισως αυτό 
να είναι το λιγότερο. Το μείζον αφορά στο πώς αντι
δρά όταν τον καλεί το καθήκον, στο πώς λειτουργεί 
άμεσα την ώρα της μεγάλης ανάγκης.
Οι γιατροί με τις υψηλές γνώσεις και την τεράστια 
εμπειρία δεν είναι απλά στελέχη μιας ομάδας. Εχου
με να κάνουμε με ανθρώπους που βρίσκονται στην 
πρώτη γραμμή της μάχης. Ως τέτοιους πρέπει να τους 
αντιμετωπίζει ο κόσμος και σταδιακά οι ομάδες μας 
μπαίνουν στη διαδικασία να αντιλαμβάνονται την 
πολυεπίπεδη προσφορά τους. Πολύ απλά, γιατί χωρίς 
τη σύγχρονη ιατρική στο ποδόσφαιρο και στην κα
θημερινή ζωή, πολλά πράγματα μπορεί να ήταν τόσο 
διαφορετικά.
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1  Οι νοσοκομειακές λοιμώξεις «θερίζουν» και
αυξάνουν το κόστος νοσηλείας

Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-03-2019

Επιφάνεια: 235.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι νοσοκομειακές λοιμώξεις «θερίζουν» 
και αυξάνουν ίο κόστος νοσηλείας

Οι νοσοκομειακέε λοιμώξειε όχι μόνο 
«θερίζουν» ασθενείε, αλλά οδηγούν 
στη σημαντική αύξηση ίου κόστουε νο- 

σηλείαε και θεραπείαε, το οποίο βαρύνει 
τόσο τον κρατικό ασφαλιστικό φορέα και 
τιε ασφαλιστικέε εταιρείεε, όσο και τουε 
ίδιουε τουε ασθενείε. Αυτό το μήνυμα 
στέλνει η Ελληνική Εταιρεία Λοιμώξεων 
με αφορμή τη διοργάνωση του 19ου Πα
νελλήνιου Συνέδριου Λοιμώξεων.

Σύμφωνα με τουε εκπροσώπουε τηε 
Ελληνικήε Εταιρείαε Λοιμώξεων: Γαργα- 
λιάνο-Κακολύρη Παναγιώτη (Διευθυντή 
Παθολογικήε-Λοιμωξιολογικήε Κλινικήε, 
Ιατρικό Κέντρο Αθηνών, Πρόεδρο Ελλη
νικήε Εταιρείαε Λοιμώξεων), Γκίκα Αχιλ- 
λέα (Καθηγητή Παθολογίαε Λοιμώξεων, 
Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Κρήτηε, Δι
ευθυντή Παθολογικήε Κλινικήε Πα.Γ.Ν.Η), 
Πεφάνη Άγγελο, Παθολόγο-Λοιμωξιο- 
λόγο, Συντονιστή Διευθυντή, Παθολογι
κή Κλινική, Γ.Ν.Ν.Θ.Α «Η Σωτηρία») και 
Σκουτέλη Αθανάσιο (Παθολόγο-Λοιμω- 
ξιολόγο, Διευθυντή Β’ Παθολογικήε-Λοι- 
μωξιολογικήε Κλινικήε, Νοσοκομείο 
«Υγεία»), το κυρίαρχο θέμα των ελληνι

κών νοσοκομείων είναι η ιδιαίτερα αυ
ξημένη συχνότητα των νοσοκομειακών 
λοιμώξεων που οδηγούν σε βαρύτατεε 
νοσήσειε και θανάτουε, όπωε προσφά- 
τωε δημοσιεύθηκε στο μεγάλο επιστη
μονικό περιοδικό The Lancet στιε 5/10/2018 
και αφορούσε με συγκριτικά στοιχεία όλη 
την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Είναι τουλάχιστον απογοητευτικό να 
κατέχουμε την πρώτη ή δεύτερη θέση, 
σε συχνότητα, προβληματικών νοσοκο
μειακών λοιμώξεων με δραματικέε συ- 
νέπειεε για τη δημόσια υγεία και την εθνι
κή οικονομία. Για το προαναφερθέν πρό
βλημα φέτοε οργανώθηκε ειδικό πρό
γραμμα - κλινικό φροντιστήριο για για- 
τρούε και νοσηλευτέε με θέμα “Πρόλη
ψη και έλεγχοε των Νοσοκομειακών Λοι
μώξεων στα Ελληνικά Νοσοκομεία" όπου 
συζητήθηκαν τα αίτια και οι τρόποι αντι- 
μετώπισηε του προβλήματοε (συστημα
τική καταγραφή, εκπαίδευση προσωπι
κού, μέτρα πρόληψηε, νομοθετικό πλαί
σιο κ.λπ.). Επίσηε συζητήθηκαν οι ιδιαι- 
τερότητεε στην αντιμετώπιση προβλη
ματικών λοιμώξεων από πολυανθεκτικά

παθογόνα με περιορισμένεε θεραπευτι- 
κέε επιλογέε, και η αντιμετώπιση λοιμώ
ξεων σε ειδικούε πληθυσμούε (π.χ. σε 
ασθενείε με ανοσοκαταστολή).

Έμφαση δόθηκε επιπλέον στην πα
ρουσίαση νεότερων αντιβιοτικών που κυ
κλοφόρησαν πρόσφατα ή πρόκειται να 
κυκλοφορήσουν στο αμέσωε προσεχέε 
διάστημα. Λόγω τηε αυξανόμενηε αντο- 
χήε των μικροβίων στα διαθέσιμα αντι
βιοτικά υπάρχει ανάγκη για νέα και ασφα
λή φάρμακα, τα οποία μπορεί πραγματι
κά να σώσουν ασθενείε. Αρκετά νέα αν
τιβιοτικά διαφορετικών ομάδων όπωε νε- 
ογλυκοσίδεε, συνδυασμοί β-λακταμικών 
με αναστολείε, άλλα β λακταμικά, τετρα- 
κυκλίνεε έχουν ήδη κυκλοφορήσει και 
άλλα που αναμένονται σύντομα. Είναι 
όμωε απαραίτητη η εκπαίδευση των ια
τρών στη σωστή χρήση των νέων αυτών 
φαρμάκων, τα οποία θα πρέπει να χρη
σιμοποιηθούν με σύνεση εκεί όπου είναι 
πραγματικά απαραίτητα, γιατί διαφορετι
κά υπάρχει ο κίνδυνοε να χάσουν και αυ
τά τη δραστικότητά τουε λόγω περαιτέ
ρω αύξησηε τηε μικροβιακήε αντοχήε.



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η μείωση αλατιού στόχος του ΠΟΥ μέχρι το 2025
Πηγή: ΑΞΙΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2019

Επιφάνεια: 253.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η μείωση αλατιού 
στόχος του ΠΟΥ 
μέχρι το 2025

■ Η μείωση αλατιού κατά 30% 
έχει τεθεί ως ένας από τους βασι
κούς στόχους του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) μέχρι 
το 2025. Σε αυτό το πλαίσιο για 
το έτος 2019 π περίοδος 4-11 
Μαρτίου ήταν π εβδομάδα ευαι- 
σθητοποίησπς του γενικού πλη
θυσμού ως προς τη μείωση του 
αλατιού σε παγκόσμιο επίπεδο.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας συστήνει η κατανάλωση 
αλατιού να είναι μικρότερη από 
5 γραμμάρια την ημέρα για τους 
ενήλικους, ενώ για τα παιδιά οι 
συστάσεις είναι ακόμη μικρότερες. 
Τα 5 γραμμάρια (περίπου ένα κου
ταλάκι του γλυκού) αφορούν συ
νολικά στο αλάτι που προστίθεται 
στο πιάτο και στο μαγείρεμα, στα 
επεξεργασμένα τρόφιμα (π.χ. σε 
αλμυρές τροφές αλλά και κρυμ
μένο σε μπ αλμυρές τροφές), κα
θώς και σε αυτό που βρίσκεται 
φυσικά σε μπ επεξεργασμένα 
τρόφιμα.

Όπως επισημαίνεται σε σχετική 
ανακοίνωση του ΕΦΕΤ, η κατα
νάλωση σε όλες τις ευρωπαϊκές 
χώρες είναι υψηλή και ενδείξεις 
από επιστημονικές μελέτες στην 
Ελλάδα δείχνουν ότι π κατανά
λωση αλατιού μπορεί να είναι και 
διπλάσια του στόχου που έχει θέ
σει ο ΠΟΥ.

Την τελευταία δεκαετία ο ΕΦΕΤ 
έχει προβεί σε διάφορες δράσεις 
ευαισθητοποίησης τόσο του γενι
κού πληθυσμού όσο και μεμονω
μένων πληθυσμιακών ομάδων 
για την αναγκαιότητα μείωσης 
αλατιού (σποτ στο μετρό Αττικής, 
ημερίδα αποκλειστικά για τη μεί
ωση αλατιού, διαλέξεις σε σχολεία 
της χώρας κ.λ.π.), ενώ έχει υπο
γράψει πρωτόκολλα συνεργασίας 
τόσο με τη Λέσχη Αρχιμαγείρων 
Ελλάδας όσο και με την Ομοσπον
δία Αρτοποιών Ελλάδας, με στόχο 
τη μείωση της περιεκτικότητας 
αλατιού στα γεύματα και στο ψω
μί, αντίστοιχα.

Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας, η μείωση αλα
τιού στα τρόφιμα είναι εφικτή και 
αποτελεί μία από τις πιο οικονο
μικά συμφέρουσες δράσεις για τη 
δημόσια υγεία. Σε αυτήν την προ
σπάθεια απαιτείται ευαισθητοποί- 
ησπ και δράσεις τόσο από τη βι
ομηχανία τροφίμων και τους 
υπευθύνους μαζικής εστίασης 
όσο και από τους ίδιους τους κα
ταναλωτές.
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1  Τα τέσσερα βήματα για τον ατοµικό φάκελο υγείας
Πηγή: ΕΘΝΟΣ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 95 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2019

Επιφάνεια: 1061.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 20000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επίσκεψη σε οικογενειακό 
γιατρό (παθολόγο, γενικό γιατρό 
ή παιδίατρο) - Επιλογή ανάμεσα 

σε οικογενειακό γιατρό 
δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα

Συμπλήρωση 
φακέλου 

με στοιχεία 
ταυτότητας 
και ΑΜΚΑ

Λήψη ειδικού 
κωδικού 

πρόσβασης 
από το σύστημα

IXUlUMUpiUll lUipilUJUV

δεδομένων στον φάκελο 
+ πλήρους ιστορικού 

φαρμάκων 
και εξετάσεων

ΤΕΛΟΣ ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΑΡΙΑ

Τα τέσσερα βήματα για 
τον ατομικό φάκελο υγείας

Θα δημιουργείιαι από τους οικογενειακούς γιατρούς 
με την πρώτη επίσκεψη ίου ασθενούς, ενώ σύντομα 
θα ενσωματώνει τις διαγνωστικές εξετάσεις. Οι πολίτες 
θα παραλαμβάνουν και κωδικούς πρόσβασης, ώστε 
να μπορούν να ενημερώνονται για ίο περιεχόμενό ίου.

ΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
defthimiadou@ethnos.gr

Π
ροσωπικό Ατομικό Ηλεκτρονικό 
Φάκελο Υγείας θα πρέπει να διαθέ
τουν τους επόμενους μήνες όλοι οι 
πολίτες, καθώς με βάση και τον νέο 
νόμο του υπουργείου Υγείας που 
δημοσιεύτηκε σε ΦΕΙ< είναι υπο
χρεωτικός για όλους. Μάλιστα τις επόμενες 
15 ημέρες αναμένεται να εκδοθεί και υπουρ
γική απόφαση, η οποία θα εξειδικεύει τις 

λεπτομέρειες της λειτουργίας του ατομικού 
φσκέλου υγείας αλλά και μεταξύ άλλων θα 
περιγράφει και ποιος θα έχει πλήρη πρό
σβαση στα δεδομένα που θα περιέχει.

Με τον Ατομικό Ηλεκτρονικό Φάκελο 
Υγείας αναμένεται να μπει και οριστικά 
τέλος στα απαρχαιωμένα βιβλιάρια υγείας.

Τον Ατομικό Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγεί
ας (ΑΗΦΥ) οι πολίτες που διαθέτουν ΑΜΚΑ, 
ασφαλισμένοι ή μη, θα πρέπει να τον απο
κτήσουν μέσω ίου οικογενειακού τους 
γιατρού. Οπως χαρακτηριστικά αναφέρε- 
ιαι στο νέο νόμο: «Το περιεχόμενο του

ΑΗΦΥ τηρείται ισοβίως και είναι ενιαίο 
και υποχρεωτικό σε εθνικό επίπεδο». Από 
την άλλη, πάντως, τον ηλεκτρονικό φάκε
λο υγείας πρέπει να τον δημιουργούν οι 
οικογενειακοί γιατροί με την πρώτη επί
σκεψη του ασθενούς.

ΕΛΛΕΙΨΗ ΓΙΑΤΡΠΝ
Ωστόσο η δυσκολία ανεύρεσης ελεύθερου 
οικογενειακού γιατρού για ραντεβού έχει 
προκαλέσει προβλήματα στους ασφαλισμέ
νους, οι οποίοι και δεν βρίσκουν να εξετα
στούν δωρεάν και δεν μπορούν να αποκτή
σουν τον φάκελο ο οποίος θα 
περιλαμβάνει όλα τα ιατρικά 
τους δεδομένα. Εξάλλου οι 
διαθέσιμοι οικογενειακοί για
τροί τόσο μέσω του ΕΟΠΥΥ 
όσο και στις δημόσιες Τοπικές 
Μονάδες Υγείας (ΤΟΜΥ) δεν 
ξεπερνούν τους 1.200 για πάνω από ίο 
εκατ. ασφαλισμένους.

Ετσι με τον νέο νόμο του υπουργείου 
Υγείας, με τον οποίο θεσμοθετήθηκε ο Ατο
μικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας, τιρο- 
βλέπεται ότι τον φάκελο μπορούν να τον 
δημιουργήσουν ακόμη και ιδιώτες παθο

λόγοι, γενικοί ιατροί ή παιδίατροι, οι οποί
οι δεν έχουν σύμβαση με τον ΕΟΠΥΥ. Ομως 
ο ασφαλισμένος θα πρέπει να τους επισκε- 
φθεί καταβάλλοντας από την τσέπη του το 
κόστος της επίσκεψης. Η πρόβλεψη αυτή 
έγινε δεδομένης της δυσκολίας ανεύρεσης 
οικογενειακού γιατρού, αφού ο κλάδος 
αρνείται να συνάψει συμβάσεις με τον 
ΕΟΠΥΥ λόγω των χαμηλών αμοιβών.

Στον νέο νόμο σημειώνεται: «Ο ΑΗΦΥ 
ενεργοποιείται από τον οικογενειακό ια
τρό, στον οποίο ο λήπτης υπηρεσιών υγείας 
είναι εγγεγραμμένος, διαφορετικά από 
οποιονδήποτε άλλο ιατρό, ειδικότητας γε
νικής ιατρικής, παθολογίας ή παιδιατρικής 
πιστοποιημένο και εξουσιοδοτημένο από 
το σύστημα αρχειοθέτησης του ΑΗΦΥ».

Την ίδια ώρα, όλοι οι γιατροί, και συ
γκεκριμένα όσοι έχουν πρόσβαση στην 
ηλεκτρονική συνχαγογράφηση, θα είναι 
υποχρεωμένοι να συμπληρώνουν όλα τα 
στοιχεία του ασθενούς στον φάκελό του.

Η υποχρέωση για το ιατρικό 
προσωπικό της χώρας θα 
υπάρχει μετά την έκδοση της 
σχετικής υπουργικής απόφα
σης. «Οι ιατροί, οι οδοντίατροι 
και οι άλλοι επαγγελμαιίες 
υγείας, οι οποίοι είναι πιστο

ποιημένοι και εξουσιοδοτημένοι χρήστες 
του Συστήματος της Ηλεκτρονικής Συντα- 
γογράφησης (ΣΗΣ), υποχρεουνται να κα
ταχωρίζουν στον ΑΗΦΥ όλες τις πληρο
φορίες που προκύπτουν από εξέταση ή 
επίσκεψη και είναι αναγκαίες για την πα
ρακολούθηση της κατάστασης, τη διάγνω

ση, τη θεραπεία, τη νοσηλεία και την απο
κατάσταση της σωματικής ή ψυχικής υγείας 
του ατόμου» διευκρινίζεται στον νέο νόμο 
για το ιατρικό προσωπικό.

Να σημειωθεί ότι μέχρι σήμερα έχουν 
ήδη δημιουργηθεί 200.000 ατομικοί ηλε
κτρονικοί φάκελοι υγείας, ενώ τους επό
μενους μήνες θα ξεκινήσει η διαδικασία 
ενσωμάτωσης διαγνωστικών και εργαστη
ριακών εξετάσεων, ενώ η ΗΔΙΚΑ, η εται
ρεία του Δημοσίου που διαχειρίζεται τον 
Ατομικό Ηλεκτρονικό ΦάκελοΥγείας, προ
ετοιμάζει και την ψηφιοττοίηση των δια
γνωστικών εξετάσεων.

ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΦΑΡΜΑΚΑ-ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
Κατά τα άλλα μια νέα ρύθμιση που θα διευ
κολύνει τους ανασφάλιστους συμπεριλή- 
φθηκε στον νέο νόμο του υπουργείου Υγεί
ας. Πλέον θα μπορούν να αποκτούν τον 
δικό τους ατομικό φάκελο υγείας και από 
ιδιώτες γιατρούς, αφού σύμφωνα με το άρ
θρο 104 θα μπορούν και να «γράφουν» τα 
φάρμακά τους σε ιδιώτες γιατρούς, όπως 
και τα παραπεμπτικά για τις διαγνωστικές 
τους εξετάσεις. Μέχρι σήμερα η δυνατότητα 
αυτή υπήρχε μόνο σε δημόσιες μονάδες 
υγείας. Συνεπώς και ο ιδιώτης οικογενεια
κός γιατρός θα μπορεί να τους δημιουργεί 
και τον ηλεκτρονικό τους φάκελο υγείας. 
Βέβαια τις εξετάσεις ή άλλες θεραπείες υπο
χρεωτικά οι ανασφάλιστοι πρέπει να τις 
εκτελούν σε δημόσιες μονάδες υγείας. Οπως 
περιγράφεται στο άρθρο 104: «Οι πιστοποι
ημένοι στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Συντα- 
γογράφησης (ΣΗΣ) ιατροί έχουν το δικαίω
μα να συνταγογραφούν φάρμακα, θεραπευ
τικές πράξεις και διαγνωστικές εξετάσεις 
στους ανασφάλιστους και στις ευάλωτες 
κοινωνικές ομάδες. Οι ως άνω θεραπευτικές 
πράξεις και διαγνωστικές εξετάσεις πραγ
ματοποιούνται σε δημόσιες δομές υγείας».

Να σημειωθεί ότι οι πολίτες που θα δη
μιουργήσουν στον οικογενειακό γιατρό τον 
ατομικό τους φάκελο θα παραλαμβάνουν 
και κωδικούς πρόσβασης ώστε να μπορούν 
να ενημερώνονται για το περιεχόμενο, ενώ 
όποιος γιατρός μπει στον προσωπικό τους 
φάκελο χωρίς να παρευρίσκονται ή χωρίς 
τη συγκατάθεσή τους, θα λαμβάνουν μή
νυμα στο κινητό ή e-mail. ·

Οι ανασφάλιστοι θα
μπορούν να αποκτούν 
τον δικό τους ατομικό 
φάκελο υγείας και από 

ιδιώτες γιατρούς.
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1  Οριακή η κατάσταση στην Ιατροδικαστική Υπηρεσία
Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2019

Επιφάνεια: 150.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οριακή η κατάσταση στην Ιατροδικαστική Υπηρεσία
Κινδυνεύει να κλείσει η Ιατροδικα
στική Υπηρεσία Πειραιά λόγω έλλει- 
ψηε προσωπικού αλλά και οικονομι
κών πόρων. Μια υπηρεσία ιδιαίτερα 
απαιτητική, που διενεργεί καθημερι
νά εξετάσειε, νεκροτομέε, συντάσ
σει εκθέσειε, παρακολουθεί κρα- 
τούμενουε oris φυλακέε Κορυδαλλού, 
συμβάλλει στο ανακριτικό έργο και 
βοηθά στη διαλεύκανση εκατοντά
δων υποθέσεων εγκληματιών ή μη 
κάθε χρόνο, έχει τεθεί στο περιθώ
ριο και με το ζόρι καταφέρνει να αν- 
ταποκρίνεται στιε υποχρεώσειε τηε. 
Την τραγική κατάσταση τηε υπηρε- 
σίαε έχει καταγγείλει με 25 έγγραφα 
που έχει αποστείλει από το 2016 μέ

χρι σήμερα ο προϊστάμενόε τηε, ια- 
τροδικαστήε Ηλίαε Μπογιόκαε.

Στα έγγραφα αυτά τονίζεται ότι η 
υπηρεσία λειτουργεί πλέον με δύο - 
τρία άτομα, που δεν παίρνουν ρεπό, 
δεν έχουν αργίεε, εργάζονται καθη
μερινά 10 - 14 ώρεε στην καλύτερη 
περίπτωση, ενώ δεν έχουν χρημα
τοδότηση για να αγοράσουν τα βα
σικά εργαλεία τηε δουλειάε τουε, 
αφού από τουε πόρουε που δικαιούνται 
δεν παίρνουν ούτε τουε μισούε κ.λπ. 
Το πιο σημαντικό όμωε από τα κα
ταγγελλόμενα είναι ότι δεν λειτουρ
γεί τοξικολογικό εργαστήριο στον Πει
ραιά και εκείνο τηε Αθήναε δεν 
προλαβαίνει να εξυπηρετήσει ούτε

το 20% των περιπτώσεων που απο- 
στέλλονται από την Ιατροδικαστική 
Υπηρεσία Πειραιά.

Έτσι αναγκάζεται να τα στείλει στη 
Θεσσαλονίκη, με συνέπεια τα απο
τελέσματα να έρχονται έξι έωε δώ
δεκα μήνεε μετά! Είναι δυνατόν ύστε
ρα απ’ αυτά να περιμένουμε να 
λειτουργήσει το κράτοε; Όταν καμιά 
υπηρεσία δεν λειτουργεία κανονικά, 
πώε θα λειτουργήσει το κράτοε; Δυ- 
στυχώε, οι αρμόδιοι υπουργοί δεν 
φαίνεται να... συγκινούνται. Και η Ια
τροδικαστική Υπηρεσία του Πειραιά 
βυθίζεται.Όση αυτοθυσία και να δια
θέτει το προσωπικό που απέμεινε δεν 
αρκεί...
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1  Μια τοξική βόµβα απειλεί τη δημόσια υγεία και το
περιβάλλον

Πηγή: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ Σελ.: 69,84-85 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-03-2019

Επιφάνεια: 1597.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 55000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΑ ΣΚΑΦΩΝ 

Μια τοΕικιί βόμβα 
απειλεί τη δημόσια 
υγεία και το περιβάλλον
/ 16-17
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1  Μια τοξική βόµβα απειλεί τη δημόσια υγεία και το περιβάλλον
Πηγή: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ Σελ.: 69,84-85 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2019

Νεκροταφεία σκαφών: Μια το&κή
■ Λόγω οικονομικήε κρίσηε πληθαίνουν τα εγκαταλελειμμένα πλαστικά και πολυεστερικά σκάφη δήμιου ργώνταε 
ανεΐέλεγκτεε «χωματερέε» που θέτουν σε κίνδυνο πολίτεε και περιβάλλον ■ Το κράτοε κωφεύει και οι ειδικοί 
τονίζουν την άμεση ανάγκη αλλαγήε νομοθετικού πλαισίου για την ασφαλή διαχείριση τέτοιου είδουε αποβλήτων

Μαρίνα Αλίμου: Εικόνες σαν κι 
αυτήν στιγματίζουν τα παράλια 
της Αττικής, εγκυμονώντας 
κινδύνους για την υγεία των 
πολιτών αλλά και το περιβάλλον

Δεν είναι μόνο η ομαλή λειτουργία των 

λιμένων που απειλείται και η τουριστική 

εικόνα ms χώραε που αμαυρώνεται, 

αλλά και οι κίνδυνοι για τη δημόσια 

ασφάλεια είτε από πυρκαγιέε είτε από 

τυχόν διαρροή ρύπων από τα σκαριά 

που δεν έχουν ελεγχθεί εδώ και χρόνια

Σε νεκροταφεία σκαφών κινδυνεύουν να μετατραπούν 
χερσαίοι και θαλάσσιοι χώροι, όπωε μαρίνεε, καταφύγια 
και αγκυροβόλια. Η εγκατάλειψη χρόνο με τον χρόνο 
όλο και περισσότερων noons φύσεωε πολυεστερικών 
σκαφών που ολοκληρώνουν, για οποιονδήποτε λόγο, 
τον κύκλο τηεζωήετουεπροκαλεί μεγάλα προβλήματα 
xoopis να υπάρχει μέριμνα για την επίλυσή tous.

Του
ΜΗΝΑ
ΤΣΑΜΟΠΟΥΛΟΥ

mtsamopoulos

protothema.net

ο ζήτημα των εγκαταλελειμμένων

Τ
 σκαφών έχει πάρει τεράσηε5 διαστά-

σεβ τα τελευταία χρόνια,αφού εΕαι- 
■riasxns Kpions, οι ιδιοκτήτη σκαφών 
αναψυχής αναγκάστηκαν νατα θέσουν 
σε αχρησία είτε λόγω αδυναμίαε κΐ- 
vnans και ouvnipnonsTOUs, είτε λόγω 
επί poAns σε αυτάνομικώνπεριορισμών 

για διάφορουsλόγουs. Σημαντικό είναιτο πρόβλημα που 
έχει δημιουργηθεί ous περιοχές του ανατολικού Αιγαίου 
όπου λόγω του Προσφυγικοΰ παρατηρείται μεγάλη 
συγκέντρωση μικρών σκαφών σε κακή κατάσταση.

Ottgos επεσήμαναν κύκλοι ttis ayopds στο «business 
stories», υπάρχουν δυόμενε^ συνέπειεε σετομείε όπακ 

Η δημόσια τάΕη και ασφάλεια λόγω uis πιθανολογού
μενα εκδήλωση5 έκνομων ενεργειών σε αυτά (κλοπέβ, 
πυρκαγιέε κ,λττ.).

Η δημόσια υγεία και το περιβάλλον λόγω ms μακρό- 
xpovnsnapapovnsTOUsxGopis συντήρηση καιTnsτυχόν 
CrnapEns ρυπογόνων ουσιών tvtos αυτών.

Η του ριστική εικόνα Tns xdopas λόγω ms υποβάθμισα 
του τουριστικού προϊόνπκ που προσφέρεται.

Η εύρυθμηλεπουργίατωντουρισπκών λιμένων λόγω 
Tns κατάληψή ωφέλιμου και λειτουργικού χώρου των 
εγκαταστάσεων αυτών.

Διεθνείβ μελέτεε

Τον Νοέμβριο του 2018 ο ΙΜΟ δημοσίευσε μελέτη για 
την κατάσταση που επικρατεί παγκοσμίου όσον αφορά 
τα διαχείριση των πλαστικών σκαφών στο τέλοβ του 
κύκλου Tns zoons tous. Η μελέτη πραγματοποιήθηκε 
γιατί τοπρόβληματωνπαρατημένωνπλασπκώνσκαφών 
σε διάφορα μέρη, αλλά και οι χωματερέε έχουν φτάσει
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1  Μια τοξική βόµβα απειλεί τη δημόσια υγεία και το περιβάλλον
Πηγή: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ Σελ.: 69,84-85 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2019

βόμβα απειλεί τη δημόσια υγεία
σε οριακό σημείο, ειδικά στα μικρά νησιωτικά κράτη ottgos 
ο Maupiwos που δεν έχουν χώρο ή και εδειδικευμένε5 
εγκαταστάσεΐ5, ή σε κράτη που διαθέτουν μεγάλο αριθ
μό πλαστικών σκαφών avaijjuxns. Η μελέτη διενεργή- 
θηκε από τον 1ΜΟ cos πρώτο βήμα για την ανάληψη 
6p0ons σε παγκόσμιο επίπεδο.

Η ειαιμώμενπ ζωή των πολυεστερικών σκαφών 
είναι 30-50 χρόνια. Ο πολυεστέρα5 έχει πολλέ5 εφαρ- 
μογέ5 σε σκάφη, πτερύγια ανεμογεννητριών, αγωγούς, 
στέγαση κ,λπ.

Στην Ευρώπη υπολογίζεται ότι υπάρχουν 6,3 εκα
τομμύρια πλαστικά σκάφη, από τα οποία κάθε χρόνο 
σχεδόν 140.000 είναι για καταστροφή. Στην Αμερική 
υπολογίζονται στα 16,5 εκατομμύρια, ενώ στην Ελλάδα 
στα ιδο.οοο με στοιχεία του 2014- Κράτη που πρωτο
πορούν στη διάλυση αυτώντων σκαφών είναι η Σουη
δία και η Νορβηγία.

Μέχρι σήμερα έχουν γίνει αρκετέε μελέτε$ για την 
αντιμετώπιση του ζητήματος από μεμονωμένε5 χώρε5 
και από την Ε. Ε. Οι περισσότερε5 καταλήγουν στο συμπέ
ρασμα όπ η πιο βιώσιμη λύση είναι η χρήση του υλικού 
στην τσιμεντοβιομηχανία μέσω ms a&onoinons του για 
την παραγωγή ενέργεια5. Τα περισσότερα πλαστικά 
σκάφη καταλήγουν σε χωματερέ5, καίγονται ή βυθίζονται.

Κίνδυνοι και συνέπειες

Σύμφωνα με ειδικούς, οι συνέπειες ms ανεξέλεγκτης και 
παράνομέ διαχείρισηςτωνπλασηκών -πολυεστερικών 
σκαφών είναι:

Λ. Διάλυση / Απόρριψη στην δηρά
■ Αισθητική υποβάθμιση περιοχής
■ Γ1ιθανέ5 καρκινοπάθειες
■ Δερματοπάθειες
■ Αναπνευσπκά προβλήματα
■ Πολύ αργή αποσύνθεση
■ Υποβάθμιση υδροφόρου ορίζοντα

2. Καύση
■ Επικίνδυνοι αέριοι ρύποι
■ Επιπτώσεις στο νευρικό σύστημα, νάρκωση (toluene)
■ Ερεθισμόε ματιών, δέρματος, αναπνευστικού (βενζίνη) 
β Ερεθισμός ματιών, μύτης, λαιμού και γαστρεντερικά

(xylene)
■ Ερεθισμός μαπών, δέρματος, το&κά αποτελέσματα σε 

συκώτι, νεύρα, νευρικό σύστημα (bipheyl)
■ Αναιμία, βλάβη σε συκώτι και νεύρα (naphthalene).

3. Απόρριψη σε χωματερή
■ Αν δεν θρυμμαπστούν πρώτα καταλαμβάνουν πολύ 

χώρο και διαλύονται πολύ αργά
■ Κίνδυνος αυτανάφλε&ις
■ Το&κότητα στον υδροφόρο ορίζοντα

«Οι διατάίειε του νόμου 2881/2001 προβλέπουν ολοκληρω- 
μένεε διαδικαοϊεε για την εΕάλειψη των κινδύνων από την 
παραμονή επικίνδυνων και επιβλαβάτν πλοίων, αλλά δεν 
μπορούν να εφαρμοστούν σε όλουε στουε χώρουε των του
ριστικών λιμένων διότι ο νόμοε προϋποθέτει -με την έννοια 
του “οργανισμού”- την ύπαρίη νομικού προσώπου του 
δημόσιου τομέα ή δημόσια υπηρεσία», τονίζουν στελέχη 
του κλάδου των τουριστικών σκαφών και ε&ιγούν: 
«Αυτό σημαίνει ότι όπου ο φορέαε διαχείρισηε και εκμετάλ- 
λευσηε των τουριστικών λιμένων είναι νομικό πρόσωπο 
ιδιωτικού δικαίου ή φυσικό πρόσωπο, ο νόμοε αυτόε δεν 
μπορεί να εφαρμοστεί. Παράλληλα έχει διαπιστωθεί στην 
πράδι ότι η εφαρμογή των διατάίεων του νόμου επιφέρει

καθυστερήσειε ωε προε την επίτευίη του επιθυμητού αποτε- 
λέσματοε».

Apsoes αλλαγέε νομοθεσίες 
και υποχρεωτική ασφάλιση

Ο νόμος 4256/14 και ο ισχύων γενικός κανονισμός τουριστι
κών λιμένων προβλέπουν «διαδικασίεε για τη μετακίνηση 
των πλοίων αυτών από το σημείο που εμποδίζουν σε άλλο 
σημείο», χωρίς όμως να επιλύουν το πρόβλημα και να εξα
λείφουν ορισηκά τον κίνδυνο.
Προτάσεις:

Να τροποποιηθούν κατάλληλα οι διατάδεις του νόμου 
2881/2001 έτσι ώστε να καταστεί δυνατή η εφαρμογή tous 
και oris περιπτώσεις που φορέας διοίκησή και εκμετάλ-

λευσηςτου λιμένα είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου 
ή ιδιώτη,
■ Να προστεθεί νέα παράγραφος 8 στο άρθρο 9 του ανω
τέρω νόμου ώστε να προβλεφθεί η ορθή περιβαλλοντική 
διαχείριση στο πλαίσιο ms κυκλικής οικονομία5 των πλα
στικών σκαφών που απομακρύνονται από τους τουριστι- 
κούςλιμένες, σύμφωνα μετις ισχύουσες διατάΕε^. Παράλ
ληλα, προτείνεται η συμπλήρωση του νόμου 4256/2014 
έτσι ώστε να υπάρδει κίνητρο για τη διαχείριση ωε απο
βλήτων των πλαστικών / πολυεστερικών σκαφών με τη 
θεσμοθέτηση υποχρεωτικής ασφάλισή. Οπως τονίζουν 
στελέχη που έχουν ασχοληθεί με το θέμα, η συγκεκριμένη 
πρόταση θεωρείται ότι υπερτερεί, έναντι άλλων, σε δύο 
βασικά σημεία: έχει μηδενικό κόστος για το Ελληνικό Δημό
σιο και φέρνει άμεσα αποτελέσματα.
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1  Η δεξιά των Τοτέμ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2019

Επιφάνεια: 102.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Η δεξιά των Τοτέμ
■ ΜΟΝΟ στεφάνι δεν κατέθεσε ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ δεξιός συνδικαλιστής 
Μιχάλης Γιαννάκος στον «Δρομέα», το γλυ
πτό που έγινε θέμα τις τελευταίες μέρες. 
Μάλλον θα είναι το νέο εθνικό μνημείο για 
την δεξιά των Τοτέμ. Τους πολίτικους που 
ψάχνουν οποιοδήποτε «σύμβολο» προκει- 

μένου να έχουμε κάπου να πιστεύουμε. 
Έτσι και ο κ. Γιαννάκος θα είναι 

ο νέος εθνικός ήρωας, ο νέος

αγωνιστής υπέρ βωμών και εστιών. Είναι ο άνθρω
πος που ανακαλύπτει σύμβολα. Μέσα στη χαρά 
του μάλιστα έχασε και την είσοδο του υπουργείου 
Εργασίας, όπου ήθελε να πάει να διαμαρτυρηθεί 
για κάποια «προδοσία» Δεν έχει σημασία για ποια 
ακριβώς. Και πάλι όμως μέσα έπεσε, διότι διαμαρ- 
τυρήθηκε στο υπουργείο Εσωτερικών. Ο νέος ήρω
ας Μ. Γιαννάκος διαμαρτύρεται έτσι κι αλλιώς ενα
ντίον της κυβέρνησης, δεν έχει σημασία σε ποιο 
υπουργείο. Όλοι του Τσίπρα είναι.
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1  Ελλείψει πειστικού αφηγήματος ο Κυριάκος
επιδίδεται στην πολιτική κτηνοβασία

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-03-2019

Επιφάνεια: 873.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

editorial
Του Κώστα Βαξεβάνη

1=2
f

Ο οργασμός 
της αγελάδας
Είναι βέβαιο ότι ο Αλέξπς Τσί- 
πρας έχει πάρει θέση πίσω από 
μια ψηλή, χοντρή και δύστρο
πη αγελάδα. Θα το ακούσετε

Συνέχεια στη σελ. 2
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1  Ελλείψει πειστικού αφηγήματος ο Κυριάκος επιδίδεται στην πολιτική
κτηνοβασία

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-03-2019

Μυστικά
&
Ιϊοεουμένια

Ελλείψει πειστικού αφηγήματος ο Κυριάκος 
επιδίδεται στην πολιτική κτηνοβασία

Του
Κώστα Βαξεβάνη

#·
Ο Μηχσοτάκης 
οραματίζεται 
την αγελάδα που 
θα τον βγάλει από 
τη δύσκολη θέση 
και αδιαφορεί 
για την πολιτική, 
αφήνοντας κάθε 
μέρα τον κύκλο του 
να διαμορφώνει 
τον στάβλο 
στον οποίο κυλιέται 
με μεγάλη άνεση

Συνέχεια από την 1η σελίδα

όπου να ναι και ακόμη και αν δεν 
το πιστέψετε, όποτε ακούτε το όνο
μα του πρωθυπουργού δεν θα τον 
σκέφτεστε ως αυτόν που έβγαλε τη 
χώρα από την κρίση, αλλά ως έναν 
τύπο πίσω από μια ψηλή, χοντρή 
αγελάδα. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
βρίσκεται ακριβώς στο στάδιο για να 
εφαρμόσει τη συνταγή του μακαρίτη 
προέδρου των ΗΠΑ Λίντον Τζόν- 
σον, ο οποίος, προκειμένου να εξου
δετερώσει τον αντίπαλό του Μηά- 
ρι Γκολντγουότερ, πρότεινε στους 
συμβούλους του να αφήσουν να δι- 
αρρεύσει ότι «ο Γκολντγουότερ πή
δαγε αγελάδες». Οταν οι σύμβουλοί 
του του αντέταξαν πως κανείς δεν 
θα το πιστέψει, ο Τζόνσον φέρεται 
να είπε: «Ναι, αλλά θέλω να δω να 
το διαψεύδει». Φυσικά ο γερο-Τζόν- 
σον γνώριζε ότι ακόμη και αν κα
νένας δεν πίστευε τις κατηγορίες, 
η εικόνα του αντιπάλου του με την 
υποτιθέμενη αγελάδα ήταν αρκετά 
ισχυρή για να κάνει κάποιους να τον 
σκέφτονται μόνο με την ανύπαρκτη 
πράξη και την αγελάδα.

Το παλιό «για τη Marfin δεν λέτε τί
ποτε» μετεξελίχθηκε σε «τι λέτε για 
τον Μαδούρο;» και σιγά σιγά μετα
σχηματίζεται σε μια συνεχή κατηγο
ρία προς τον ΣΥΡΙΖΑ και τον αρ
χηγό του, χωρίς στοιχεία πολιτικής 
αναμέτρησης. Ο Κυριάκος οραμα
τίζεται τη γελάδα που θα τον βγά
λει από τη δύσκολη θέση και αδια
φορεί για την πολιτική, αφήνοντας 
κάθε μέρα τον κύκλο του να δια
μορφώνει τον στάβλο στον οποίο 
κυλιέται με μεγάλη άνεση. Ας πά
ρουμε δύο περιστατικά των ημερών.

σμού ετοιμάζεται να προσφέρει τον 
«Δρομέα» του Κώστα Βαρώτσου 
στη Βόρεια Μακεδονία. Η πληρο
φορία διαψεύστηκε (αν και είναι 
απολύτως συμβατό με τις πατριω
τικές απαιτήσεις να εξάγουμε πολι- 
πσμό), αλλά ξεκίνησε ένας πόλεμος 
με κατηγορίες για τους απάτριδες 
του ΣΥΡΙΖΑ. Στο πλαίσιο αυτής 
της πατριωτικής έξαρσης ο γνω
στός δεξιός πρόεδρος της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννακός κα
τέθεσε λουλούδια στα πόδια του 
«Δρομέα» λίγο προτού επιχειρή
σει να μπουκάρει βίαια στο υπουρ
γείο Εργασίας, γεγονός που κατέ
ληξε στο γνωστό βίντεο-ανέκδοτο 
στο διαδίκτυο που τον εμφανίζει να 
κάνει εφόρμηση σε λάθος υπουρ
γείο. Οτιδήποτε ξεκινά ως φήμη γί
νεται «κορδέλα» μέσα από ακολου
θία πρακτικών που προσπαθούν 
να το εμφανίσουν ως πραγματικό 
πρόβλημα. Και φυσικά ο «κρατικο
δίαιτος συνδικαλισμός» τον οποίο 
βρίζει ο Κυρ. Μητσοτάκης γίνεται 
ανεκτός και σπουδαίος αν εκπρο
σωπείται από τον Μ. Γιαννακό ο 
οποίος σπάζει πόρτες υπουργείων.

Περιστατικό δεύτερο. Κάποιος στρα
τιώτης την ώρα που συμμετείχε σε 
άσκηση πτώσης με αλεξίπτωτο κα
ταγράφει τον εαυτό του σε βίντεο να 
τραγουδά το «Μακεδονία ξακου
στή». Οπως είναι απολύτως φυσικό 
-και θα συνέβαινε σε κάθε χώρα- 
ο στρατιώτης που καταγράφει μια 
άσκηση του στρατού, θέτοντας μά
λιστα σε κίνδυνο την άσκηση και 
τους συναδέλφους του, αντιμε
τωπίζει ποινές. Ο αντιπρόεδρος 
της καρδιάς του Κυρ. Μητσοτάκη 
Αδωνης Γεωργιάδης καταγράφει 
όμως ότι «έδιωξαν τον στρατιώτη 
που τραγουδούσε το Μακεδονία 
ξακουστή».

Δεν μιλάμε, δη λαδ ή, για fake news 
αλλά για δομημένες καταστάσεις 
ανηθικότητας οι οποίες παίρνουν 
τη θέση της πολιτικής και αντικα
θιστούν τους πρωταγωνιστές της με 
ψευδολόγους και καραγκιόζηδες. 
Το λογικό ερώτημα είναι αν πρό
κειται για εγγενές χαρακτηριστικό 
των ανθρώπων που εκπροσωπούν 
πλέον τη συντηρητική παράταξη ή 
για επίκτητο. Είναι φύση και ίδιον 
του Κυρ. Μητσοτάκη να φαντασιώ- 
νεται τον οργασμό της αγελάδας ή 
έχει παρασυρθεί σε μεθόδους που 
η ίδια του η οικογένεια έχει πληρώ
σει ακριβά στο παρελθόν; (Θυμά
στε τη φωτογραφία που παρίστανε 
τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη συ
νεργάτη των ναζί;)

Χωρίς να αποκλείεται η λειτουργία 
της κεκτημένης ταχύτητας στην 
προσπάθεια να εμφανιστεί η Ελ
λάδα επί ΣΥΡΙΖΑ ως καμένη γη, 
είναι μάλλον εμφανές πως ο Κυρ. 
Μητσοτάκης δεν μπορεί να κινηθεί 
πλέον με ένα πειστικό πολιτικό αφή
γημα. Εμφανίζεται με τη βεβαιότητα 
του μεσσία που επί των ημερών του 
θα προκληθούν αυτόματες αλλα
γές και θαύματα, αλλά η κρίση πλέ
ον δεν αφήνει περιθώρια για πολι- 
τικαντισμούς παλαιού τύπου από 
τύπους νέας και άγουρης εσοδεί
ας. Ο Κυρ. Μητσοτάκης δεν μπο
ρεί πλέον να απαντήσει στο «τι» θα 
κάνει και «πώς» και δημιουργεί τε
χνητά ερωτήματα στα οποία πρέπει 
να απαντήσουν οι αντίπαλοί του.

Πρωτίστωςαυτή η πρακτική αποτε
λεί και παραδοχή ήττας. Δειλά δει
λά ο Αδ. Γεωργιάδης εγκατέλειψε 
τις ιαχές περί δεκάδων μονάδων 
διαφοράς μεταξύ ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ 
και μίλησε για τις (μόλις) 3,5 μο
νάδες διαφορά στις ευρωεκλογές. 
Στο κανάλι του Γιάννη Αλαφούζου, 
σε μια εκπομπή αυτοκριτικής διά
θεσης, δημοσκόποι παραδέχτηκαν 
ότι κάνουν λάθη και ζήτησαν συγ
γνώμη από το κοινό.

Πρόκειται για σημάδια που δεί
χνουν ότι η ΝΔ έχει πάρει το μή
νυμα, όπ δεν ωφελεί να τοποθετούν 
τόσο ψηλά τον πήχη γιατί τελικώς 
μπορεί να περάσουν από κάτω. Αν 
οι ευρωεκλογές, παρότι αποτελούν 
αναμέτρηση με έντονο το στοιχείο 
της καταδίκης κάθε κυβερνητικής 
πολιτικής, οδηγήσουν σε μικρή 
εκλογική διαφορά, ο Κυρ. Μητσο
τάκης γνωρίζει πως είναι χαμένος 
στο εσωκομματικό τοπίο υψηλού 
ρίσκου που έχει δημιουργήσει. Θα 
του χρεώσουν μαζί με την ήττα, τις 
προσωπικές επιλογές και τον τρό
πο που πολιτεύτηκε από τα παρα
δείσια νησιά των οικογενειακών 
offshore έως τα ιδιαίτερα δώματα 
του καταδικασθέντος για σεξουα
λική εκμετάλλευση ανηλίκων Νί
κου Γεωργιάδη.

Αυτός είναι ο ισχυρότερος λόγος 
που ο Κυρ. Μητσοτάκης αναζητά 
την κτηνοβασία στην πολιτική και 
την αγελάδα την οποία ελπίζει να 
προσάψει ως αμαρτία στον Τσίπρα.

Περιστατικό πρώτο. Διαρρέει η πλη
ροφορία ότι το υπουργείο Πολιτι
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1  επισημάνσεις
Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-03-2019

Επιφάνεια: 530.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2600

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

επισημάνσεις
ΤΟΥ ΑΓΓΕΛΟΥ ΤΣΕΚΕΡΗ

Θ
Ναι ρε, στο Σταύρος Νιάρχος μίλησε 
ο Μοράλες. Πού θέλατε να μιλήσει, 
στο Ιωσήφ Στάλιν;

Αυτά είναι.Έχουνε και στα υψίπεδα της 
Κοτσαμπάμπα Κέντρο Πολιτισμού 
Σταύρος Νιάρχος.

Θ
Με τους κόνδορεε των Άνδεων να 
φέρνουν γύρουε από πάνω κάθε φο
ρά που έχει event.

Και τα λάμα να φτύνουν τους προσερ- 
χόμενουε στα μούτρα.

Θ
 Κάπου από ψηλά θα τα βλέπει αυτά ο 
Σταύροε Νιάρχοε και θα συγκινείται.

Ανατριχίλα στιε τάξειε του φιλελευθε- 
ριστάν. Δεν μαε φτάνανε οι Συριζομα- 
δούροι από τη Βενεζουέλα, κάνουμε ει
σαγωγή και από τη Βολιβία τώρα.

Θ
Και περιφέρουμε τον Ινδιάνο Πολάκη 
που έχει κερδίσει τρειε αχρείαστεε 
εκλογικέε αναμετρήσειε με 65% την κάθε 

μία.

Εντάξει, αν έπαιζε μουσική με καλάμια, 
κάτι πήγαινε κι ερχόταν. Αλλά όχι και 
να βγάζει λόγουε για τον ιμπεριαλισμό 
και την κοινωνική δικαιοσύνη.

Θ
Πώε να το αντέξει μετά η Σοφία Βούλ- 
τεψη τέτοιο πολιτισμικό σοκ;

Η οποία, με άρθρο τηε στο Liberal, κα
τήγγειλε ότι η διακυβέρνηση Μοράλεε 
έχει φτωχοποιήσει τουε Ινδιάνουε. Με
τά από 500 χρόνια αδιάκοπηε ευημε- 
ρίαε και ανάπτυξηε.

Θ
 Συγγνώμη, αν υπάρχει σχέδιο να δώ
σουμε στουε Σκοπιανούε τον «Δρο

μέα» και να πάρουμε ένα τεράστιο κιτε 
άγαλμα του Μεγαλέξαντρου, τι ζόρι τραβά
νε οι μακεδονομάχοι; Κανονικά εμείε δεν θα 
'πρεπε να φωνάζουμε;

Εντάξει, αν θέλουμε να παραμείνει 
έφιπποε ανδριάνταε του Μεγαλέξαν- 
δρου στην κεντρική πλατεία των Σκο
πιών, από εμάε τουε εθνομηδενιστέε 
δεν υπάρχει πρόβλημα.

Θ
Απλώε θέλουν οι άνθρωποι να 
βρουν τρόπο να το ξεφορτωθούν και 
δεν τουε βοηθάμε.

Προε το παρόν σκέφτονται να του αλ
λάξουν όνομα. Αντί για Μεγαλέξα- 
ντρο, να το λένε αγαλματόφσκι καβα- 
λαρόφσκι αρχαιόφσκι.

Θ
Ή Πρώην Άγαλμα του Βασιλέωε τηε 
Πραγματικήε Μακεδονίαε. Και να το 
φωνάζουν ΠΑΒΠΜ.

Μια ιδέα είναι να το πάρουμε και να το 
στήσουμε στα Φιλιατρά, να συνομιλεί

με τον Πύργο του Αιφελ.

Θ
Από το να το στήσουμε στη Βασιλίσ- 
σηε Σοφίαε να συνομιλεί με το Χίλτον, 
καλύτερα θα είναι.

Ή μπορούμε να το δώσουμε στουε Βρε- 
τανούε και να πάρουμε πίσω τα Μάρ
μαρα του Παρθενώνα.Έχουνε και τρε
χάματα με το Brexit αυτοί τώρα και δεν 
θα ασχοληθούν πολύ με το θέμα.

©
Εντάξει, εμάε μαε αρέσει ο «Δρομέ- 
αε» του Βαρώτσου. Δεν θα ήταν κα
λύτερα να τουε δώσουμε το άγαλμα του 

Τρούμαν; θα το εκτιμήσουν κιόλαε.

Αλλά ότι ο «Δρομέαε» είναι βαθιά συν- 
δεδεμένοε με την πολιτιστική μαε πα
ράδοση και την Ιστορία μαε, υπερβολι
κό ακούγεται.

Θ
Μην κοιτάτε που πήγε ο πρόεδροε 
τηε ΠΟΕΔΗΝ και του κατέθεσε λου
λούδια. Του είπαν ότι απεικονίζει τον Κίτσο 

Τζαβέλα.

Δεν είχαμε προλάβει να σώσουμε τον 
«Δρομέα» και προέκυψε θέμα με έναν 
καταδρομέα, που τράβαγε βίντεο τον 
εαυτό του να τραγουδάει «Μακεδονία 
ξακουστή» την ώρα που έπεφτε με αλε
ξίπτωτο.

Θ
Υπέστη κυρώσειε διότι, λέει, από τον 
κανονισμό δεν προβλέπεται το συ
γκεκριμένο τραγούδι.

Και είναι θέματα ασφαλείας αυτά, δεν 
παίζουμε.

Θ
 Προφανώε οι συριζομαδούροι δεν 
θέλουν να τραγουδιέται το «Μακε
δονία ξακουστή» στις'Ενοπλες Δυνάμεις. Αν 

τραγουδούσε το «Πέντε μάγκες στον Πε- 
ραία» δεν θα του έλεγαν τίποτα.

Τελικά τον μετέθεσαν στην μπάντα της 
Ανώτατης Στρατιωτικής Διοίκησης 
Εσωτερικού και Νήσων, να τραγουδά
ει όποιο εμβατήριο τραβάει η ψυχή 
του.

Θ
 Βέβαια και εκεί απαγορεύεται να παί
ζεις με το κινητό σου την ώρα που βα
ράς την γκρανκάσα, αλλά, όπως και να το 

κάνεις, εν σχέσει με το αλεξίπτωτο έχει κά
πως λιγότερα ρίσκα.

Με ένα διπλό τόλουπ ακολουθούμενο 
από τριπλό άξελ, η Ν.Δ. προσπάθησε 
να ψηφίσει την αναθεώρηση του άρ
θρου περί ευθύνης υπουργών, εξα
σφαλίζοντας παραγραφή για την υπό
θεση Novartte.

Θ
Με το επιχείρημα ότι η αχρείαστη διε- 
ρεύνηση του σκανδάλου Novarfe θα 
κοστίσει στην χώρα 200 δισ. τουλάχιστον.

Τα λέει και ο Άδωνις Γεωργιάδης τρεις 
φορές τη μέρα στον ΣΚΑΪ, αλλά δεν τον 
ακούτε.

Θ
«Το κόμμα έχει καλύψει τις ανάγκες 
του σε ακροδεξιούς τυχοδιώκτες για 
τα επόμενα 75 χρόνια» δήλωσε ο Βαγγέλης 

Μεϊμαράκης, στέλνοντας μήνυμα ενότητας 
της παράταξης.
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